ПРОЕКТ

ВОЛЬСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от ___________  2024 г.                     № _____________                      г. Вольск
О единовременной денежной выплате из средств бюджета Вольского муниципального района военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах  Российской Федерации от Вольского муниципального района.

         В соответствии с ч. 3 ст. 41, ч. 5 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 5 ст. 1 Федерального закона от 27.05.1998   № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Указом Президента Российской Федерации от 31.07.2024         № 644 «О единовременной денежной выплате военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации», на основании ст.ст.19, 29 Устава Вольского муниципального района, Вольское муниципальное Собрание
РЕШИЛО:

1.  Установить гражданам Российской Федерации, призванным на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащим, проходившим военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации (за исключением военнослужащих, замещающих воинские должности курсантов военных профессиональных образовательных организаций, военных образовательных организаций высшего образования, находящихся в ведении Министерства обороны Российской Федерации), иным гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, которые с 1 августа 2024г. по 30 сентября 2024г.  заключили контракт от Вольского муниципального района, о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более для выполнения задач специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, дополнительную меру социальной поддержки, в виде единовременной денежной выплате в размере 100000 (сто тысяч) рублей.
	2. Администрации Вольского муниципального района предусмотреть бюджетные ассигнования на указанные цели.
3. Поручить администрации Вольского муниципального района разработать и утвердить положение о порядке предоставления дополнительной меры социальной поддержки, установленной пунктом 1 настоящего решения.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Вольского муниципального района.
	5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Вольского
муниципального Собрания                                                       О.А. Кирсанова

Глава Вольского
муниципального района                                                           А. Е. Татаринов

СОГЛАСОВАНО:

Глава Вольского
муниципального района                                                               А.Е. Татаринов

Заместитель главы администрации
Вольского муниципального района
по социальным вопросам                                                              М.В. Федосеева

Начальник управления
правового обеспечения                                                             Л.В. Меремьянина

Заместитель главы администрации ВМР
по экономике, промышленности и
потребительскому рынку                                                             Л.В. Бондаренко

Начальник финансового управления                                              Д.А. Харчиков

Разослать:
1. Заместитель главы администрации ВМР по социальным вопросам – 1 шт.
2. Финансовое  управление – 1
3. МУ «Централизованная бухгалтерия»  – 1
4. Управление экономики, промышленности и инвестиционной деятельности – 1

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Решения Вольского муниципального Собрания Вольского муниципального района «О единовременной денежной выплате из средств бюджета Вольского муниципального района военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации заключившими контракт о прохождении военной службы в ВС РФ от Вольского муниципального района с 01.08.2024г.»

        Президент Владимир Путин подписал указ от 31.07.2024г. № 644 «О единовременной денежной выплате военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации», предусматривающий единовременную выплату в размере 400 тысяч рублей участникам военной операции из федерального бюджета. В котором рекомендовал высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации установить и осуществлять лицам, названным в пункте 1 настоящего Указа, единовременную денежную выплату в размере не менее 400 тыс. рублей за счет средств субъектов Российской Федерации. Также губернатор Саратовской области Роман Бусаргин принял решение о десятикратном увеличении региональной выплаты – с 50 до 500 тысяч рублей.
Считаю, что в сложившейся ситуации, с учетом вносимых изменений в законодательные акты Российской Федерации с целью поддержки военнослужащих, и их семей, для обеспечения дополнительной финансовой помощи в период службы, имеется необходимость в принятии решения о  единовременной денежной выплаты из средств бюджета Вольского муниципального района военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, заключившим контракт о прохождении военной службы в ВС РФ от Вольского муниципального района с 01.08.2024г. по 30.09.2024г., которая не будет заменять федеральные и областные выплаты, а будет идти к ним в дополнение.
В связи с чем необходимо предусмотреть лимиты финансирования из бюджета Вольского муниципального района в сумме 16500000 (шестнадцать миллионов пятьсот тысяч) рублей. Дополнительных средств не понадобится. Финансирование будет осуществляться за счет перераспределения текущих бюджетных средств.

Заместитель главы администрации
Вольского муниципального района
по социальным вопросам                                                         М.В.Федосеева